
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 
 

от  11.09.2023   № 156 
р.п. Крестцы 

 

Об организации и проведении школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2023 - 2024 учебном году 

  
 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 года № 678  и приказа министерство образования Новгородской 

области от 31.08.2022 №1118"Об утверждении организационно-технологической модели 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 

учебный год на территории Новгородской области», в целях выявления и развития 

творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности 

обучающихся, создания необходимых условий для поддержки одаренных детей, 

пропаганды научных знаний 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Провести период с 26.09.2023 по  25.10. 2023 года школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников среди учащихся 4-11-х классов образовательных организаций, по 

шести предметам: математика, информатика, химия, физика, астрономия, биология  

провести с использованием платформы «Сириус. Курсы» и в сроки, установленные 

Образовательным фондом «Талант и успех».  

2.Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году (Приложение 1).  

3.Утвердить Положение о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Крестецком муниципальном районе (Приложение 2). 

4.Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение 3). 

 5.Руководителям общеобразовательных учреждений: 

5.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) 

о порядке проведения этапов олимпиады, о месте и времени проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету. 

5.2. Обеспечить сбор заявлений обучающихся, родителей (законных 

представителей) обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, согласий на 

обработку персональных данных. 

5.3. В срок до 1 октября 2022 года подготовить и передать в оргкомитет 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников предложения по составу 

жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

5.4. В срок до 07 ноября 2023 года представить в Комитет образования 

Администрации Крестецкого муниципального района статистический отчет о 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 4).    

8. Руководителям районных методических объединений:  



8.1. Обеспечить разработку олимпиадных заданий для очного проведения  по 14 

общеобразовательным предметам (английский, русский, французский язык, география,  

история, искусство, литература, обществознание, ОБЖ, право, технология, физическая 

культура, экология, экономика) на основе содержания образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и 

соответствующей направленности (профиля) и сформировать комплекты с учетом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими 

комиссиями в срок до 26 сентября 2023 года.  

8.2. Задания, примерные критерии и рекомендации по методике оценивания 

заданий, ответы (ключи, решения) школьного этапа олимпиады всероссийской 

олимпиады школьников в срок за 3 дня до начала олимпиады, направлять в комитет 

образования на адрес электронной почты: ani.ryabuhina@yandex.ru 

6.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель комитета образования                                                               Н.В. Саничева 
 

 

 

________________А.В. Стешенкова 

______________ Т.В. Иванова                      

______________ Ж.В. Мочалова                  

________________В.Н. Яковлева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу комитета образования 

Администрации Крестецкого 

муниципального района 

от 11.09.2023 № 156 

 

  
График  

Проведения очного  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в 2023/2024 учебном году 
 

Дата проведения Предмет Класс 

27 сентября  Английский язык 7-11 класс  

28 сентября  География 6-11 класс  

29 сентября  История 7- 11 класс 

2 октября Литература 5-11 класс 

4 октября Обществознание 7- 11 класс 

6 октября Основы безопасности 

жизнедеятельности 

7- 11 класс  

9 октября Право 9-11 класс 

12 октября Русский язык 5-11 класс 

13 октября Технология 7-11 класс 

16 октября Физическая культура 7-11 класс 

20 октября Экология 

Экономика 

9-11 класс 

23 октября Искусство (мировая 

художественная культура) 

 

7-11 класс 

 

График  

Проведения дистанционного школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в 2023/2024 учебном году на технологической платформе «Сириус. Курсы» 
 

 

Дата проведения Предмет Класс 

26 сентября Физика 7-11 класс 

3 октября Химия 7-11 класс 

5  октября Астрономия 5-11 класс 

10 октября Биология 5-11 класс 

17 октября Математика 4-6 класс 

18 октября Математика 7-11 класс 

24 октября Информатика 5-11 класс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 Приложение 2 

к приказу комитета 

образования 

Администрации Крестецкого 

муниципального района 

от  11.09.2023 № 156 

 

Приложение  2 

к приказу комитета образования 

Администрации Валдайского 

муниципального района 

от  16.09.2016 № 358 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

 школьников в 2023/2024 учебном году 
 

1.Общие положения. 
1.1. Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году разработаны в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678, а также в соответствии с 

методическими рекомендациями по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, подготовленными центральными предметно методическими комиссиями по 

общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада.  

1.2 Школьный этап олимпиады проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: математика, русский язык, иностранный язык, информатика и ИКТ, физика, 

химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, 

экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, 

технология, основы безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования; математика, русский язык 

для обучающихся по образовательным программам начального общего образования; по 

шести предметам: математика, информатика, химия, физика, астрономия, биология 

школьный этап проводится с использованиемплатформы «Сириус.курсы» Фонда «Талант и 

успех». 

 1.3. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и развитие у 

обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской 

деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда 

научных знаний. 

            1.4. Общее руководство проведением олимпиады осуществляет оргкомитет, 

утвержденный приказом комитета образования Администрации Крестецкого 

муниципального района (далее комитет образования). 

  

2. Организатор школьного этапа. 
2.1. Организатором школьного этапа олимпиады является комитет образования (далее 

организатор школьного этапа). 

2.2. Организатор школьного этапа: 

2.2.1. Формирует и утверждает составы: 

 -оргкомитета школьного этапа олимпиады; 

-муниципальных предметно-методических комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету. 

2.2.2. Определяет: 

-конкретные сроки проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

-квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому 



общеобразовательному предмету. 

2.2.3. Утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного этапа 

олимпиады) и публикует их на своем официальном сайте в сети "Интернет". 

2.2.4. По окончании школьного этапа Олимпиады размещает на сайте следующую 

информацию: 

- предварительные результаты (в течение 3 рабочих дней); 

- информацию о месте и времени апелляции; 

- итоговые протоколы. 

2.2.5. Обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства 

Просвещения РФ  от 27.11.2020 №678 и о согласии на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных. 

 

3.Оргкомитет школьного этапа олимпиады. 
 3.1. Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

 3.2. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками 

олимпиады, формирует жюри по каждому общеобразовательному предмету. 

4.Участники олимпиады. 

 В олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее - 

образовательные организации), а также лица, осваивающие указанные образовательные 

программы в форме самообразования или семейного образования (далее - участники 

олимпиады). 

Олимпиада является первым этапом всероссийской олимпиады школьников и 

проводится для обучающихся по: 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования: 

английский, итальянский, испанский, китайский, немецкий, русский, французский языки, 

астрономия, биология, география, информатика, история, искусство (мировая 

художественная культура), математика, литература, обществознание, основы безопасности 

жизнедеятельности, право, технология, физика, физическая культура, химия, экология, 

экономика; 

образовательным программам начального общего образования: математика, русский 

язык. 

Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 

 

5.Форма проведения олимпиады. 

5.1.Форма проведения олимпиады: 

очное – по 14 общеобразовательным предметам: английский, русский, французский 

языки, география, история, искусство (мировая художественная культура), литература, 

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, технология, физическая 

культура, экология, экономика; 

дистанционно – по 6 общеобразовательным предметам: астрономия, биология, 

информатика, математика, физика, химия. Олимпиада проводится с использованием 

информационно – коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус. 

Курсы».  

5.2. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным для 5-11 классов (по 

русскому языку и математике - для 4-11 классов). 

5.3Время начала и продолжительность предметных олимпиад устанавливается: 

в очной форме - организатором олимпиады; 

в дистанционной форме – Образовательным Фондом «Талант и успех» (далее Фонд). 



5.4. Участник олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, 

разработанные для класса, программу которого он осваивает, или для более старших классов. 

Выбранный уровень выполнения олимпиадных заданий сохраняется на всех последующих 

этапах олимпиады.  

5.5. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в 

форме самообразования или семейного образования, принимают участие в олимпиаде по их 

выбору в образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по соответствующим 

образовательным программам,  в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий, или в образовательной организации по месту проживания 

участника олимпиады. 

5.6. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и 

дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях. 

6. Жюри школьного этапа олимпиады. 
 6.1. Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников олимпиады. 

6.2. Оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

6.3. Проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений 

по завершению олимпиады по каждому образовательному предмету. 

6.4. Осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий. 

6.5. Представляет результаты олимпиады ее участникам. 

6.6. Рассматривает очно апелляции участников олимпиады. 

6.7. Определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с определенной квотой. 

6.8. Составляет и предоставляет организатору школьного этапа олимпиады 

аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

образовательному предмету. 

6.9. Проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений 

по завершению олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

6.10. Предметные жюри олимпиады возглавляют председатели, которые утверждаются 

оргкомитетом олимпиады. 

6.11. Председатель предметного жюри олимпиады: 

-формирует состав жюри и распределяет по параллелям; 

-утверждает систему оценивания и правила оформления при проверке заданий; 

-проводит анализ выполненных заданий участниками и представляет в оргкомитет 

результаты проверки, протоколы жюри; 

-организует процедуру разбора олимпиадных заданий с участниками олимпиады; 

-участвует в рассмотрении конфликтных ситуаций; 

-несет персональную ответственность за качество оценивания работ участников. 

6.12 Число членов жюри олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

составляет не менее 5 человек. В состав жюри входят председатель и члены жюри.  

 

7. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 
7.1. Конкретные сроки проведения школьного этапа Олимпиады утверждаются  

приказом организатора школьного этапа.  

7.2. Школьный этап олимпиады проводится для учащихся 4-11 классов по заданиям, 

разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями олимпиады, 

основанным на содержании образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования. 

7.3. Школьный этап олимпиады проводится по следующим предметам:  

  

Класс Перечень предметов 

5 математика, русский язык, литература 



6 математика, русский язык, литература, география 

7  английский язык, биология, география, информатика и ИКТ,  история, 

искусство (мировая художественная культура), литература,  математика, 

немецкий язык, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности,  

русский язык,  технология,  физическая культура. 

8  английский язык, биология, география, информатика и ИКТ,  история, 

искусство (мировая художественная культура), литература,  математика, 

немецкий язык, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности,  

русский язык,  технология,  физическая культура, физика, химия 

9 

 

 английский язык, астрономия, биология, география, информатика и ИКТ, 

история, искусство (мировая художественная культура), литература, 

математика, немецкий язык, обществознание, основы безопасности 

жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая культура, 

физика, химия, экология, экономика. 

10 

 

11 

 

7.4. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 

7.5. Пунктами проведения школьного этапа Олимпиады являются 

общеобразовательные учреждения Крестецкого муниципального района. 

7.6. Участие в школьном этапе является добровольным и осуществляется на основании 

заявления обучающегося или родителя (законного представителя).  

7.7. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего об участии 

обучающегося в Олимпиаде, в письменной форме подтверждает ознакомление с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников (приказ от 27.11.2020 №678), а также 

настоящим Порядком и представляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на 

сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети "Интернет" (Приложение 2). 

7.8. Учащиеся старше 15 лет также должны лично предоставить согласие на обработку 

своих персональных данных (Приложение 3). 

7.9. Руководитель общеобразовательного учреждения приказом назначает 

ответственного за проведение олимпиады. 

7.10.Ответственные за проведение олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету проводят инструктаж участников олимпиады, информируют о продолжительности 

олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях 

удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

утверждает общее количество участников, готовит листы бумаги со штампом 

общеобразовательного учреждения, организует подготовку кабинетов, дежурство учителей 

во время проведения предметных олимпиад. 

7.11. Ответственный за проведение олимпиады несет полную ответственность за: 

-получение материалов по организации и проведению школьного этапа олимпиады; 

-получение и хранение заданий школьного этапа олимпиады; 

-тиражирование олимпиадных заданий; 

-кодирование (обезличивание) олимпиадных работ (согласно приказу комитета 

образования); 

-предоставление отчета о проведении школьного этапа олимпиады в комитет 

образования в электронной форме и на бумажном носителе, заверенного руководителем 

общеобразовательного учреждения; 

-сбор и передачу в комитет образования заявлений (Приложение 4), согласия 

обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 

участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа 

олимпиады, 

- технологическое обеспечение олимпиады; 

about:blank


- передачу в комитет образования протоколов школьного этапа олимпиады (в формате 

Excel и PDF с подписями членов жюри) (Приложение 5); 

- сопровождение наблюдателей во время проведения школьного этапа олимпиады; 

-информирование всех участников об организации, проведении и итогах школьного 

этапа олимпиады. 

- за информационную безопасность переданных ему текстов олимпиадных заданий. 

7.12. Ответственный за проведение олимпиады распечатывает бланки с текстами 

олимпиадных заданий по количеству участников каждой предметной олимпиады, но не 

позднее, чем за 30 минут до начала проведения предметной олимпиады. 

7.13. Начало всех  очных предметных олимпиад школьного этапа в 10.00 час. 

7.14. Время выполнения олимпиадных заданий по каждому предмету указывается   в 

утвержденных приказом комитета образования требованиях к организации и проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету в 2023-2024 учебном году.(Приложение №6) 

7.15. Все участники школьного этапа олимпиады должны быть обеспечены: 

- листами бумаги с угловым штампом общеобразовательного учреждения; 

- бланками с текстами олимпиадных заданий. 

7.16. Школьный этап олимпиады по всем предметам проводится по форме согласно 

утвержденным требованиям к организации и проведению школьного этапа олимпиады с 

учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады. 

7.17. Проведение школьного этапа олимпиады в 2 тура (теоретический и 

практический) предусматривается по следующим общеобразовательным предметам: 

- по иностранному языку (английский, немецкий) – в 1 день: устно-речевое общение с 

участниками олимпиады проводится сразу после письменной работы; 

- по информатике и ИКТ -  в 1 день; 

- по физической культуре, ОБЖ, технологии – оба тура в один день (практический тур 

проводится сразу после проведения теоретического тура). 

7.18. Участники школьного этапа олимпиады во время его проведения: 

- Для прохождения в место проведения олимпиады необходимо предъявить документ, 

удостоверяющий личность (паспорт), либо свидетельство о рождении (для участников, не 

достигших 14-летнего возраста). 

- предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное с учетом требований к 

проведению олимпиады. 

-имеют право пользоваться только бумагой, ручкой, чертежными принадлежностями; 

-вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, 

разрешенные к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

- не имеют право пользоваться личными записями, заранее подготовленной 

информацией (в письменном или электронном виде), записными книжками, справочной 

литературой, мобильными средствами связи и т.п. 

7.19. Во время проведения олимпиады участники должны соблюдать Порядок 

проведения Всероссийской олимпиады школьников и требования, утвержденные 

организатором олимпиады, к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

7.20. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) утвержденных 

требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, организатор олимпиады в аудитории вправе удалить 

данного участника олимпиады, составив акт об удалении участника олимпиады (Приложение 

1).  

7.21. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 

участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

7.22.  При проведении соревновательных туров олимпиады в период пандемии 

COVID-19 необходимо придерживаться следующих требований: 

обязательная термометрия при входе в место проведения олимпиады. При наличии 



повышенной температуры или признаков ОРВИ участники, организаторы, общественные 

наблюдатели и другие лица, имеющие право находиться на площадке проведения 

олимпиады, не допускаются; 

рассадка участников в локациях (аудиториях, залах, рекреациях) проводится с 

соблюдением дистанции не менее 1,5 метров и требований, установленных 

территориальными органами Роспотребнадзора; 

обязательное наличие и использование средств индивидуальной защиты для 

организаторов, членов жюри. 

7.23. В случаях выявления у участника повышенной температуры или признаков 

ОРВИ он может по решению оргкомитета олимпиады быть не допущен до выполнения 

олимпиадных заданий по состоянию здоровья. В таком случае председатель или члены 

оргкомитета оформляют соответствующий акт в свободной форме. 

8. Порядок проведения процедуры анализа заданий 

и их решений. 

8.1. Анализ заданий и их решений по 14 общеобразовательным предметам, 

проводимым в очном формате проходит в сроки, уставленные оргкомитетом олимпиады, но 

не позднее чем 7 календарных дней после окончания олимпиады. 

8.2. По решению организатора анализ заданий и их решений может проводиться 

централизованно или с использованием информационно-коммуникационных технологий. 

8.3. Анализ заданий и их решений осуществляют члены жюри олимпиады. 

8.4. В ходе анализа заданий и их решений представители жюри подробно объясняют 

критерии оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по итогам выполнения 

заданий всех туров. 

8.5. При анализе заданий и их решений вправе присутствовать участники олимпиады, 

члены оргкомитета, общественные наблюдатели, педагоги-наставники, родители (законные 

представители). 

 

9.Порядок показа олимпиадных заданий. 

9.1. После проведения анализа заданий и их решений в установленное организатором 

время жюри (по запросу участника олимпиады) проводит показ выполненной им 

олимпиадной работы по 14 общеобразовательным предметам, проводимым в очном форме. 

9.2. Показ работ осуществляется в сроки, уставленные оргкомитетом, но не позднее 

чем семь календарных дней после окончания олимпиады. 

9.3. Показ осуществляется после проведения процедуры анализа решений заданий 

олимпиады. 

9.4. Показ работы осуществляется лично участнику олимпиады, выполнившему 

данную работу. Перед показом участник предъявляет членам жюри и оргкомитета документ, 

удостоверяющий его личность (паспорт), либо свидетельство о рождении (для участников, не 

достигших 14-летнего возраста. 

9.5. Каждый участник олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная им 

олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 

методикой оценивания выполненных олимпиадных работ 

9.6. Присутствующим лицам во время показа запрещено выносить олимпиадные 

работы участников олимпиады из локации (аудитории), выполнять её фото- и 

видеофиксацию, делать на олимпиадной работе какие-либо пометки 

9.7 Во время показа олимпиадной работы участнику олимпиады присутствие 

сопровождающих участника лиц (за исключением родителей, законных представителей) не 

допускается. 

9.8 .Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправе изменять 

баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

 

10.Порядок подачи и рассмотрения апелляции. 

10.1.В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе в течение 2 рабочих дней после вывешивания первичного протокола 

подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами жюри. 

10.2. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его 



работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. Если участник олимпиады согласен с 

оцениванием жюри, то он может отказаться от апелляции. Черновики работ участников 

олимпиады не проверяются и не учитываются при оценивании. 

10.3. Рассмотрение апелляции  проводится с участием самого участника олимпиады на 

основании заявления. 

10.4. Апелляция рассматривается в течение одного дня после подачи апелляции. 

10.5. Для рассмотрения апелляции создается независимая комиссия, которая 

формируется из числа членов жюри Олимпиады. 

10.6. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

жюри принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или 

об удовлетворении апелляции и корректировке баллов,  а также утверждает итоговый 

протокол школьного этапа Олимпиады. 

10.7. Решение независимой комиссии является окончательным, пересмотру не 

подлежит. 

10.8. Итоги рассмотрения независимой комиссией апелляции оформляются 

протоколом, который подписывается всеми членами комиссии. 

10.9. Апелляция к результатам олимпиады по 6 общеобразовательным предметам, 

проводимым на платформе «Сириус. Курсы» проводится согласно Порядку проведения 

апелляции на платформе «Сириус. Курсы». 

 

 

11.Определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады. 
11.1. Квота победителей и призеров школьного этапа Олимпиады составляет 25 

процентов от общего числа участников школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, при этом число победителей школьного этапа олимпиады 

не должно превышать 10 процентов от общего числа участников школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. Участник школьного этапа признается 

победителем при условии успешного выполнения им заданий и получении не менее 75% от 

максимального количества баллов, призером при условии успешного выполнения им заданий 

и получении не менее 50% от максимального количества баллов. 

11.2. В случае равного количества баллов участников олимпиады, занесенных в 

итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призеров этапа 

олимпиады принимает организатор олимпиады школьного и муниципального этапов. 

11.3. В случае, когда победители школьного этапа олимпиады не определены, 

определяются только его призеры. 

11.4. Результаты школьного этапа олимпиады (протоколы) по каждому 

общеобразовательному предмету предоставляются жюри школьного этапа в течение 3-х 

календарных дней с момента проведения каждой предметной олимпиады организатору 

олимпиады.  

11.5. Рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного этапа олимпиады 

оргкомитет публикует на сайте комитета образования.  

11.6. Список победителей и призеров школьного этапа олимпиады утверждается 

организатором школьного этапа олимпиады. 

 
12.Требования  

к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/2024 
учебного года на технологической платформе «Сириус. Курсы»  

12.1.Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической 

платформе «Сириус. Курсы» (далее – олимпиада) проводится по следующим 

общеобразовательным предметам: астрономии, биологии, информатике, математике, физике 

и химии с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в 

части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 



выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, при подаче 

и рассмотрении апелляций. 

12.2.Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе 

uts.sirius.online на технологической платформе «Сириус.Курсы» с использованием 

компьютера, ноутбука, планшета или мобильного телефона. 

12.3.Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады на 

странице федеральной информационной системы оценки качества образования (ФИС ОКО) в 

виде zip-архива. 

12.4.Участникам олимпиады заблаговременно раздаются индивидуальные коды на 

основании заявления от родителей (законных представителей) об участии их ребенка в 

олимпиаде. 

12.5.Вход участника в тестирующую систему для выполнения олимпиадных заданий, 

а также для доступа к результатам после завершения олимпиады по соответствующему 

предмету осуществляется по индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код). 

12.6.Если участник принял решение выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тому, в котором он проходит обучение, ему 

необходимо получить код того класса, задания которого он будет выполнять. 

12.7.Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на 

официальном сайте олимпиады https://siriusolymp.ru. 

12.8.Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на 

официальном сайте Фонда. 

12.9.Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение 

одного дня, указанного в графике олимпиады, в период с 8:00 до 22:00 по московскому 

времени. 

12.10.Участник олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время, 

начиная с 8:00. Выполненная работа должна быть сохранена участником в системе до 

окончания отведенного времени на выполнение, но не позднее 22:00. Для того, чтобы 

отправить ответы на проверку, необходимо нажать на кнопку «Сохранить ответ».  

12.11.В случае если работа не была сохранена участником до окончания отведенного 

времени на выполнение задания, несохраненная работа будет автоматически принята в 

систему и направлена на проверку. 

12.12.Образовательная организация самостоятельно определяет временной график 

олимпиады для каждого общеобразовательного предмета и класса в зависимости от 

технических возможностей, а также принимает решение о возможности использования 

личного компьютера участника для выполнения заданий олимпиады вне образовательной 

организации. Вне зависимости от места участия в олимпиаде, задания выполняются 

индивидуально и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных 

заданий, использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к 

сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы). 

https://siriusolymp.ru/


12.13.Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей 

системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий. 

12.14.В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте 

олимпиады https://siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или 

проводятся онлайн-трансляции разборов заданий. 

12.15.Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по 

коду участника через 7 календарных дней после даты проведения олимпиады в соответствии 

с инструкцией на сайте олимпиады https://siriusolymp.ru. 

12.16.Участник олимпиады, не согласный с выставленными баллами, в течение 3 

календарных дней со дня публикации предварительных результатов олимпиады может 

письменно обратиться к организаторам олимпиады в месте проведения с вопросом по оценке 

его работы. Прежде чем задать вопрос, участник должен ознакомиться с результатами 

проверки и оценки своей олимпиадной работы, критериями оценивания, а также изучить 

текстовые разборы и видеоразборы заданий, опубликованные на официальном сайте Фонда. 

12.17.Организатор передает вопрос участника в жюри олимпиады. Если жюри 

определяет, что верный по смыслу ответ не засчитан, организатор не позднее, чем через 3 

календарных дня с даты опубликования предварительных результатов направляет вопрос 

участника региональному координатору по электронной почте: gaa@gimnazium.ru с пометкой 

«Апелляция, название предмета». 

12.18.Региональный координатор передает вопрос в региональную апелляционную 

комиссию. В течение 2 календарных дней региональная апелляционная комиссия 

рассматривает вопрос и дает на него ответ. 

12.19.При наличии достаточных оснований полагать, что верный по смыслу ответ не 

засчитан, региональная апелляционная комиссия передает вопрос в Фонд. Вопросы по 

содержанию и структуре олимпиадного задания, критериев и методике оценивания их 

выполнения не рассматриваются. 

12.20.Фонд направляет вопросы экспертам (составителям заданий). В течение 2 

календарных дней эксперты рассматривают вопросы по существу и принимают решение. 

Если имеются основания для пересчета баллов, происходит перепроверка ответов всех 

участников. Если таких оснований нет, Фонд уведомляет об этом регионального 

координатора, а региональный координатор в свою очередь направляет ответ организатору 

олимпиады. 

12.21.Итоговые результаты олимпиады по каждому из 6 общеобразовательных 

предметов подводятся независимо для каждого класса и будут доступны в системе 

«Сириус.Курсы» по коду участника, а также направляются в систему ФИС ОКО по 

истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады.  

 

 

 

 

 

 

 

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
mailto:niro.max@yandex.ru


 

 

 Приложение 3 

к приказу комитета образования 

Администрации Крестецкого 

муниципального района 

от 11.09.2023 № 156 

 

 

Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады 
 

Саничева Н.В. - председатель комитета образования Администрации 

муниципального района, председатель оргкомитета; 

Члены оргкомитета: 

Стешенкова А.В. - Главный специалист комитета образования 

Крючина А.Г. - директор МАУДО “ЦДО” 

Иванова А.В.  - Заместитель директора по учебной части 

Кириллова Т.А. - Заместитель директора по учебной части 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 4 

к приказу комитета образования 

Администрации Крестецкого 

муниципального района 

от 11.09.2023 №156  

 

 

Статистический отчет  

о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в 2023/2024 учебном  году 

_____________________________________ 

(название общеобразовательного учреждения) 
 

Общее количество учащихся -  __________ 

В том числе: 

количество обучающихся в 4 классах _________ 

количество обучающихся в 5-6-х классах-  ________ 

количество обучающихся в 7-8-х классах- ________  

количество обучающихся в 9-11-х классах-  _______ 
 
№ 

п/

п 

Учебная 

дисциплина 
Количество участников Из них 

 4 

кл 

5 

к

л 

6 кл  7 кл  8 кл  9 кл 10 

кл 

11 

кл 

призер

ов 

победит

елей 

1 Английский язык           
2 Биология           
3 География           
4 Информатика           
5 МХК           
6 История           
7 Литература           
8 Математика           
9 Обществознание           
10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

          

11 Право           
12 Русский язык           
13 Технология           
14 Физика           
15 Физическая 

культура 
          

16 Химия 

 
           

17 Экология           

18 Экономика           

19 Немецкий язык           
20 Астрономия           

 

 



 

 

 Приложение 1 

к Положению о проведении 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году 

 

Акт удаления участника  

школьного этапа Всероссийской олимпиады 

 школьников  

по _____________________________ 
(указать предмет) 

 

Мы, нижеподписавшиеся: 

дежурный в аудитории №__________ 

_________________________________________________________________, 

(фамилия, инициалы) 

член оргкомитета 

___________________________________________________________________________, 

(фамилия, инициалы) 

составили настоящий акт о том, что в ходе проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по ___________________________ (предмет) в _____ 

классе была нарушена процедура проведения 

 

(_____________________________________________________________________________ 

(указать нарушение) 

_____________________________________________________________________________) 

 

участником олимпиады______________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

 

за что участник был удален в __________________. 

(время, в которое удалили участника) 

 

 

 

Дежурный                   Ф.И.О. Подпись 

 

 

Член Оргкомитета                  Ф.И.О. Подпись 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 2 

к Положению о проведении 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году 

 

 

В оргкомитет  школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Согласие родителя (законного представителя) участника олимпиад школьников 

на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного) 
 

Я, _____________________________________________________________________, 
(ФИО родителя (законного представителя полностью) 

проживающий по адресу _______________________________________________________, 

 

паспорт серия ____________ номер ______________, 

выдан:__________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________,                                                                      
(кем и когда выдан) 

являясь родителем (законным представителем) ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________,                                                        
(ФИО ребенка (подопечного) полностью) 

на основании _________________________________________________________________, 
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

проживающего по адресу _______________________________________________________,  

паспорт (свидетельство о рождении) серия ________ номер _________, выдан:  

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

настоящим подтверждаю 

-  ознакомление с «Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников», утверждённым приказом Министерства Просвещения РФ  от 27.11.2020 №678  

настоящим даю согласие  

-на предоставление и обработку оператору списка участников, победителей и 

призеров школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в 

Крестецком муниципальном районе комитету образования Администрации Крестецкого 

муниципального района, находящемуся по адресу: п. Крестцы, пл.Советская, д. 1, каб. 302, 

персональных данных моего ребенка (подопечного); 

-на хранение и обработку персональных данных оператором в базе данных участников 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников. 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) 

в целях организации, проведения, подведения итогов школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу 

третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего 

ребенка (подопечного):  

- фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; 



- название и номер школы; класс; 

- результат участия (в том числе олимпиадная работа) на этапах Всероссийской 

олимпиады школьников, проводимых комитетом образования Администрации Крестецкого 

муниципального района; 

- адрес регистрации; контактный номер телефона. 

Оператор проводит обработку персональных данных с использованием 

автоматизированных средств, так и без таковых. 

Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Я согласен(сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 

имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс, результат участия» могут 

быть указаны на дипломах, переданы региональному оператору всероссийской олимпиады 

школьников. 

Я согласен(сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 

имя, отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия на этапах 

всероссийской олимпиады школьников» могут быть размещены на сайтах в списках 

победителей и призеров, участников этапов Всероссийской олимпиады школьников. 

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует 

с момента его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое 

время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном 

законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения 

следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат 

участия в интеллектуальном соревновании» оператор базы персональных данных не 

подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в 

интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь. 

 

«___»_______________ 2023 года                /  

 Подпись  Расшифровка 

 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 

к Положению о проведении 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году 

 

В оргкомитет школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Согласие участника Всероссийской олимпиады школьников на обработку 

персональных данных  
Я,_______________________________________________________________________,  

(ФИО участника полностью) 

проживающего по адресу _______________________________________________________, 

 

паспорт серия  _________ номер _________, выдан: 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

настоящим подтверждаю 

- ознакомление с «Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», 

утверждённым приказом Министерства Просвещения РФ  от 27.11.2020 №678 

настоящим даю согласие  

- на предоставление и обработку оператору списка участников, победителей и 

призеров школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в 

Крестецком муниципальном районе комитету образования Администрации Крестецкого 

муниципального района, находящемуся по адресу: п. Крестцы, пл.Советская, д. 1, каб. 302 

(далее Оператор), моих персональных данных; 

- на хранение и обработку моих персональных данных оператором комитету 

образования Администрации Крестецкого муниципального района, находящемуся по адресу: 

п. Крестцы, пл.Советская, д. 1, каб. 302. 

 Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях организации, 

проведения, подведения итогов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном 

году. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше 

целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), 

обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных: 

− фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; 

− название и номер школы; класс; 

− результат участия (в том числе олимпиадная работа) на этапах Всероссийской 

олимпиады школьников и других интеллектуальных соревнованиях, проводимых комитетом 

образования Администрации Крестецкого муниципального района; 

− адрес регистрации; контактный номер телефона. 

Оператор проводит обработку персональных данных с использованием 

автоматизированных средств, так и без таковых. 

Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Я согласен(сна), что следующие сведения: «фамилия, имя, отчество, пол, дата 

рождения, название и номер школы, класс, результат участия» могут быть указаны на 



дипломах, переданы федеральному оператору Всероссийской олимпиады школьников, 

оператору базы данных Российского совета олимпиад школьников. 

Я согласен(сна), что следующие сведения: «фамилия, имя, отчество, пол, название и 

номер школы, класс, результат участия на этапах Всероссийской олимпиады школьников» 

могут быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров этапов Всероссийской 

олимпиады школьников. 

Согласие на обработку моих персональных данных действует с даты его подписания 

до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я 

уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по 

моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской 

Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, 

отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в интеллектуальном 

соревновании» оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов 

или грамот обучающегося. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих 

интересах. 

 

«___»_________ 2023 года                /  

 Подпись  Расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 4 

к Положению о проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году 

 

 

Заявление на участие в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников 
 

Ф.И.О. ребенка ____________________________________________________________ 

дата рождения______________________________________________________________ 

паспорт/свидетельство о рождении серии _____________ номер ________ __________ 

выданный ____________________________________________, «___»______________года 

адрес/телефон____________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

наименование ОУ, класс______________________________________________________ 

Прошу включить меня, моего сына/дочь в состав участников школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по следующим образовательным предметам: 

Класс, предмет 4  

класс 

5  

класс 

6 

 класс 

7 

 класс 

8  

класс 

9  

класс 

10 

клас

с 

11 

клас

с 

Английский язык         

Астрономия         

Биология         

География         

Информатика 

(программирование) 

        

История         

Литература         

Математика         

Мировая художественная 

культура 

        

Немецкий язык         

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

        

Обществознание         

Право         

Русский язык         

Технология          

Физика         

Физическая культура          

Химия         

Экология         

Экономика         

Итоговое количество предметов, выбранных для участия  - _______________________  

подтверждаю ознакомление с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников,  

утверждённого приказом Министерства Просвещения РФ  от 27.11.2020 №678 

"Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников" 

________________                                                                                     __________________ 

                            дата                                                                                                                                                   подпись      

 

                                                                                                                                                                         

                               



 Приложение 5 

к Положению о проведении 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году 

 

 
 Протокол школьного этапа всероссийской олимпиады школьников    

  по ________________в 2023/2024 учебном году 

 дата проведения: 

00.00.0000 
   

     

 9 класс    

 максимальное количество баллов -   

№ ФИО (полностью) участника образовательное  

учреждение 

количество 

баллов 

ФИО 

учителя 

     

     

 10 класс    

 максимальное количество баллов -   

№ ФИО участника образовательное  

учреждение 

количество 

баллов 

ФИО 

учителя 

     

     

 11 класс    

 максимальное количество баллов -   

№ ФИО участника образовательное  

учреждение 

количество 

баллов 

ФИО 

учителя 

     

     

 Председатель жюри    

     

 Члены жюри    

     

     

 Ответственный  за проведение 

школьного этапа олимпиады 

   

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение 6 

к Положению о проведении 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году 
 

 

Сроки, расписание и продолжительность проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, перечень материально технического 

оборудования, используемого при его проведении 

 

Предмет  Класс Продолжительность  

Физика 7-11 класс 90 мин. 

 На платформе 

образовательного центра 

«Сириус» 

Химия 7-11 класс 120 мин. 

 На платформе 

образовательного центра 

«Сириус» 

Астрономия 5-11 класс 50 мин. 

На платформе 

образовательного центра 

«Сириус» 

Биология 5-11 класс 5-6 классы – 60 мин. 7-8 

классы – 90 мин. 9-11 

классы – 120 мин.  

На платформе 

образовательного центра 

«Сириус» 

Математика 4-6 класс 4-5 классы – 60 мин. 6 

класс – 90 мин.  

На платформе 

образовательного центра 

«Сириус» 

Математика 7-11 класс 7-8 классы – 90 мин. 9-11 

класс – 120 мин 

 На платформе 

образовательного центра 

«Сириус» 

Информатика 5-11 класс 5-6 класс -60 минут 

7-11 класс – 120 

На платформе 

образовательного центра 

«Сириус» 

Английский язык 7-11 класс  7-8 классы – 45 мин.  

9-11 классы – 60 мин 

География 6-11 класс  6-8 классы – 45 мин. 

 9-11 классы – 60 мин 

История 7- 11 класс 7-8 классы – 45 мин.  



9-11 классы – 60 мин 

Литература 5-11 класс 5-8 классы – 45 мин.  

9-11 классы – 60 мин 

Обществознание 7- 11 класс 7-8 классы – 45 мин.  

9-11 классы – 60 мин 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

7- 11 класс  7-8 классы – 45 мин.  

9-11 классы – 60 мин 

Право 9-11 класс 9-11 классы – 60 мин 

Русский язык 5-11 класс 5-8 классы – 45 мин.  

9-11 классы – 60 мин 

Технология 7-11 класс 7-8 классы – 45 мин.  

9-11 классы – 60 мин 

Физическая культура 7-11 класс 7-8 классы – 45 мин.  

9-11 классы – 60 мин 

Экология 

Экономика 

9-11 класс  

9-11 классы – 60 мин 

Искусство (мировая 

художественная культура) 

 

7-11 класс 7-8 классы – 45 мин.  

9-11 классы – 60 мин 

 

 

 


